
1 

 

 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 64 din 02.03.2016 
 

privind aprobarea finanţării  lucrărilor de extindere,  

reabilitare şi modernizare a Cimitirului Uman „Eternitatea” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 4867 din 02.03.2016 înaintată de 

către domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum 

şi raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi Direcţiei Tehnice nr. 

4868 din 02.03.2016 ; 

        Văzând avizul favorabil nr. 26 din 02.03.2016 al Comisiei pentru Buget-

Finanțe, avizul favorabil nr. 63 din 02.03.2016 al Comisiei Juridice, precum şi 

avizul pentru legalitate nr. 4841 din 02.03.2016 dat de către Secretarul 

Municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile O.G. nr. 71/2002privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de 

interes local, ale Contractului de delegare de gestiune a Serviciului Public de 

administrare a cimitirelor umane din Municipiul Roman nr. 6993/27.04.2009, 

prevederile caietului de sarcini al acestui serviciu, precum și ale Legii 273/2006 

privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. 2 lit. b) şi d) şi ale art. 36 alin. 6 din 

Legea nr. 215/2001R a administraţiei publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

 Art.1. Se aprobă reabilitarea, extinderea şi modernizarea aleilor pietonale 

din Cimitirul Uman „Eternitatea” din Municipiul  Roman, str. Mihai Viteazu 

nr.7.  

 

 Art.2. Se aprobă preluarea de către Municipiul Roman a suprafeței de 

10.000 mp teren cu destinația de alei pietonale la obiectivul indicat la articolul 

precedent, pe durata desfășurării lucrărilor menționate la art. 1, de la S.C. 

MUNICIPAL LOCATO SERV S.A. Roman. 

 



2 

 

 

 Art.3. Se aprobă finanţarea lucrarilor de investiţii menţionate la art.1 din 

bugetul local în limita sumei de 270 000 lei din contul de investiţii al bugetului 

local al Municipiului Roman. 

 

Art.4. Se împuternicesc Direcția Tehnică și Direcția Economică, din 

cadrul Primăriei Municipiului Roman, cu ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

 

 Art.5. Secretarul Municipiului Roman va asigura, conform legii,  

comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

 
     Preşedinte de şedinţă                                            Contrasemnează 

     Consilier,                                          Secretarul Municipiului Roman, 

        Mihai ARMANU     Gheorghe CARNARIU 


